101 Cfr. Pizzorni, R., «Il diritto naturale come *naturalis conceptio e naturalis inclinatio*», *Angelicum* 39 (1962): 150-172.

102 Cfr. Brock, S. L. *Natural inclination and the intelligibility of the good in thomistic natural law*, pp. 61-70.

103 Cfr. Vanni S. *Filosofia della conoscenza*, Bologna: ESD, 2007.

no los desea naturalmente (*voluntas ut ratio*)¹⁰⁴; consecuentemente nunca serán bienes que conformen la ley natural¹⁰⁵. Por tanto parece que la ética de Aquino no cae en la *falacia naturalista* de Moore.

El intelecto humano, teórico y práctico a la vez, aprehende *ens, verum* y *bonum* no como meras nociones concretas sino que aprehende el ente, la verdad, el bien y sus contrarios de forma intencional; formulando intencionalmente los primeros principios teóricos y prácticos¹⁰⁶. Esto es, la persona naturalmente aprehende y formula que criar los propios hijos es un bien y hay que hacerlo, y que el filicidio no es bueno que se debe evitar y no hacer. Es más, para que la persona entienda que asesinar es malo, no necesita haber asistido a uno o haberlo cometido. Sino que el intelecto humano entendiendo intencionalmente lo que significa «persona», «propio hijo» naturalmente entiende lo que ello conlleva: naturaleza humana, vida, amor, familia, etcétera. Del mismo modo, entendiendo lo que quiere decir «asesinar» entiende lo que ello conlleva. A continuación, el intelecto humano naturalmente formula que asesinar a una persona está mal y que se debe evitar; y que aun peor es asesinar a tu propio hijo¹⁰⁷. Según Aquino, para que la razón formule los primeros principios teóricos y prácticos un cierto periodo (algunos años de vida) de experiencia sensible e intelectual ha debido vivir la persona¹⁰⁸. Dado que el intelecto no puede entender, ni formular juicios, ni razonar en acto sin el cuerpo¹⁰⁹. Aunque el intelecto *per se* no use ningún órgano corporal, sin embargo recibe el fantasma de las

104 Cfr. S. Th. III, q. 18, a. 3, co. «Voluntas enim, (...) et est finis, et est eorum quae sunt ad finem, et alio modo fertur in utrumque. Nam in finem fertur simpliciter et absolute, sicut in id quod est secundum se bonum, in id autem quod est ad finem, fertur cum quadam comparatione, secundum quod habet bonitatem ex ordine ad aliud. Et ideo alterius rationis est actus voluntatis secundum quod fertur in aliquid secundum se volitum, ut sanitas, quod (...) vocatur *voluntas ut natura*, et alterius rationis est actus voluntatis secundum quod fertur in aliquid quod est volitum solum ex ordine ad alterum, sicut est sumptio medicinae (...) vocatur *voluntas ut ratio*. Haec autem diversitas actus non diversificat potentiam, quia uterque actus attenditur ad unam rationem communem obiecti, quod est bonum». *Cursiva mía.*